
RC\1280960CS.docx PE748.716v01-00 }
PE748.717v01-00 }
PE748.732v01-00 }
PE748.733v01-00 }
PE748.736v01-00 }
PE748.738v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0268/2023 } 
B9-0269/2023 } 
B9-0284/2023 } 
B9-0285/2023 } 
B9-0288/2023 } 
B9-0290/2023 } RC1

14.6.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0268/2023 (The Left)
B9-0269/2023 (Verts/ALE)
B9-0284/2023 (S&D)
B9-0285/2023 (Renew)
B9-0288/2023 (ECR)
B9-0290/2023 (PPE)

o mučení a trestním stíhání ukrajinských nezletilých osob Tyhrana Ohanesjana 
a Mykyty Chanchanova Ruskou federací
(2023/2735(RSP))

Vladimír Bilčík, José Manuel Fernandes, Vangelis Meimarakis, Liudas 
Mažylis, Sandra Kalniete, Michaela Šojdrová, Antonio López-Istúriz 
White, Jiří Pospíšil, David Lega, Radosław Sikorski, Eugen Tomac, Ewa 
Kopacz, Tomáš Zdechovský, Inese Vaidere, Željana Zovko, Isabel 
Wiseler-Lima, Miriam Lexmann
za skupinu PPE Group



RC\1280960CS.docx 2/4 PE748.716v01-00 }
PE748.717v01-00 }
PE748.732v01-00 }
PE748.733v01-00 }
PE748.736v01-00 }
PE748.738v01-00 } RC1

CS

Pedro Marques, Tonino Picula, Thijs Reuten, Evin Incir
za skupinu S&D Group
Petras Auštrevičius, José Ramón Bauzá Díaz, Nicola Beer, Izaskun Bilbao 
Barandica, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Katalin Cseh, Klemen 
Grošelj, Bernard Guetta, Karin Karlsbro, Moritz Körner, Nathalie 
Loiseau, Karen Melchior, Javier Nart, Urmas Paet, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, 
Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew Group
Sergey Lagodinsky
za skupinu Verts/ALE Group
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, 
Assita Kanko, Adam Bielan, Beata Mazurek, Elżbieta Kruk, Witold Jan 
Waszczykowski, Zbigniew Kuźmiuk, Waldemar Tomaszewski, Carlo 
Fidanza, Charlie Weimers, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska
za skupinu ECR Group
Marisa Matias
za skupinu The Left Group
Fabio Massimo Castaldo



RC\1280960CS.docx 3/4 PE748.716v01-00 }
PE748.717v01-00 }
PE748.732v01-00 }
PE748.733v01-00 }
PE748.736v01-00 }
PE748.738v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o mučení a trestním stíhání ukrajinských 
nezletilých osob Tyhrana Ohanesjana a Mykyty Chanchanova Ruskou federací
(2023/2735(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Úmluvu OSN o právech dítěte,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Rusku a Ukrajině,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

A. vzhledem k tomu, že dne 24. května 2023 obvinil Vyšetřovací výbor Ruské federace 
Tyhrana Ohanesjana a Mykytu Chanchanova, narozené v roce 2006, z toho, že údajně 
plánují sabotáž na berďanské železniční trati; vzhledem k tomu, že jim podle článku 281 
ruského trestního zákoníku hrozí až 20 let odnětí svobody a že se jim nedostalo řádné 
právní pomoci;

B. vzhledem k tomu, že jejich trestní stíhání bylo zahájeno po měsících brutálních 
výslechů ze strany ruských orgánů, které začaly dne 30. září 2022 a jejichž součástí 
bylo bití a mučení těchto nezletilých mladíků elektrošoky s cílem získat jejich doznání, 
a že byly pronásledovány i jejich rodiny;

C. vzhledem k tomu, že se v řadě zpráv uvádí, že ruské orgány nadále utiskují ukrajinské 
děti, které jsou nejzranitelnějšími oběťmi ruské válečné agrese;

D. vzhledem k tomu, že podle ukrajinské platformy pro děti ve válce zemřelo v důsledku 
ruské invaze nejméně 488 ukrajinských dětí, což uvádí i UNICEF, a nejméně 1016 jich 
bylo zraněno, přibližně 19 500 bylo deportováno do Ruska a 3 924 je pohřešováno; 
vzhledem k tomu, že nedávná zpráva Moskevského mechanismu tento jev potvrdila;

1. požaduje okamžité ukončení řízení a zamítnutí všech obvinění proti Ohanesjanu 
a Chanchanovovi a jejich bezodkladné propuštění; vyzývá Mezinárodní výbor 
Červeného kříže, aby usnadnil jejich bezpečný návrat na území kontrolované Ukrajinou; 
vyzývá zvláštního zástupce generálního tajemníka OSN pro otázky násilí páchaného 
na dětech, aby jejich záležitost vyšetřil; vyzývá k zařazení osob, které stojí za jejich 
trestním stíháním, na sankční seznam EU; vyzývá k propuštění všech ukrajinských 
občanů nezákonně zadržovaných v Rusku;

2. odsuzuje Rusko za to, že cíleně útočí na ukrajinské děti, když je násilně přesunuje 
na ukrajinské území dočasně okupované Ruskem, nezákonně je deportuje do Ruska 
a Běloruska, provádí jejich nezákonné adopce a snaží se je „převychovat“; znovu 
vyzývá Komisi a Radu, aby na ochranu dětí prchajících před válkou nebo postižených 
válkou přijaly balíček opatření sjednaný mezi EU a Ukrajinou;

3. odsuzuje útoky na děti, jejich pronásledování a mučení v ozbrojených konfliktech 



RC\1280960CS.docx 4/4 PE748.716v01-00 }
PE748.717v01-00 }
PE748.732v01-00 }
PE748.733v01-00 }
PE748.736v01-00 }
PE748.738v01-00 } RC1

CS

a přímé útoky na objekty chráněné mezinárodním právem, včetně škol a nemocnic;

4. vyzývá Komisi a místopředsedu Komise, vysokého představitele Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku, aby zintenzivnili své úsilí o prevenci a ukončení 
závažného porušování práv dětí postižených ozbrojeným konfliktem; zdůrazňuje, že je 
důležité prosazovat v rámci vnější činnosti EU a její protiteroristické a bezpečnostní 
politiky agendu týkající se dětí a ozbrojených konfliktů a začlenit ji do operací 
prováděných v rámci společné bezpečnostní a obranné politiky, reforem bezpečnostního 
sektoru a mediace;

5. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení místopředsedovi Komise, 
vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, úřadu 
zvláštního zástupce generálního tajemníka OSN pro násilí páchané na dětech, 
Mezinárodnímu výboru Červeného kříže, vládě Ruské federace a běloruským orgánům.


